
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 28 de fevereiro de 2022 

 

Série 

 

Número 39 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 100/2022 

Exonera, a seu pedido, Sara Mónica Fernandes da Silva Relvas, do cargo de Técnica 
Especialista do Gabinete, para o qual foi nomeada através do Despacho 
n.º 281/2020, de 24 de julho. 
 

Despacho n.º 101/2022 
Designa, em regime de comissão de serviço, a licenciada Sara Mónica Fernandes da 
Silva Relvas, para exercer as funções de coordenador da Unidade de Implementação 
da Estratégia Regional de Especialização Inteligente (EREI) da Região Autónoma 
da Madeira (RAM). 
 

Despacho n.º 102/2022 
Designa, em regime de comissão de serviço, o licenciado Alberto José Antunes 
Varela Velez Grilo, para exercer as funções de vogal da Unidade de Implementação 
da Estratégia Regional de Especialização Inteligente (EREI) da Região Autónoma 
da Madeira (RAM). 



2 - S 
Número 39 

28 de fevereiro de 2022 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 100/2022 
 

Sumário: 
Exonera, a seu pedido, Sara Mónica Fernandes da Silva Relvas, do cargo de Técnica Especialista do Gabinete, para o qual foi nomeada 
através do Despacho n.º 281/2020, de 24 de julho. 

 
Texto: 
Considerando que, nos termos da alínea a) do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros dos 

gabinetes cessam funções por despacho do respetivo membro do Governo; 
Considerando que a Técnica Especialista do meu Gabinete, Sara Mónica Fernandes da Silva Relvas solicitou a exoneração 

do respetivo cargo; 
Nestes termos, e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 11.º e alínea a) do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 

janeiro; 
Determino: 
 
1 -  Exonerar, a seu pedido, Sara Mónica Fernandes da Silva Relvas, do cargo de Técnica Especialista do meu Gabinete, 

para o qual foi nomeada através do meu Despacho n.º 281/2020, de 22 de julho, publicado no JORAM, série II, 
n.º 139, de 24 de julho de 2020. 

 
2 -  A exoneração produz efeitos a partir de 1 de março de 2022. 

 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 28 de fevereiro de 2022. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Despacho n.º 101/2022 
 

Sumário: 
Designa, em regime de comissão de serviço, a licenciada Sara Mónica Fernandes da Silva Relvas, para exercer as funções de 
coordenador da Unidade de Implementação da Estratégia Regional de Especialização Inteligente (EREI) da Região Autónoma da 
Madeira (RAM). 

 
Texto: 
O Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2022/M, de 25 de janeiro, estabelece o modelo de governação da Estratégia 

Regional de Especialização Inteligente da Região Autónoma da Madeira para o período 2021-2027. 
O artigo 3.º do referido diploma, estabelece que a coordenação técnica é exercida pela Comissão Executiva, a qual será 

assumida por uma unidade de missão junto da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia. 
Nesta conformidade, a Resolução do Conselho do Governo n.º63/2022, de 10 de fevereiro, criou na dependência do 

membro do Governo com a tutela da ciência e tecnologia, a Unidade de Implementação da Estratégia Regional de 
Especialização Inteligente (EREI) da Região Autónoma da Madeira (RAM), enquanto entidade responsável pela coordenação 
técnica e pela dinamização da implementação da Estratégia Regional de Especialização Inteligente, sendo dirigida por um 
coordenador, coadjuvado por dois vogais. 

Estando a Unidade de Implementação da Estratégia Regional de Especialização Inteligente (EREI) da Região Autónoma da 
Madeira (RAM) em exercício de funções, importa, desde já, proceder à designação do seu coordenador. 

Assim, nos termos e ao abrigo do disposto no n.os 5  e 10 do artigo 28.º do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 
12 de novembro, na sua atual redação, e no n.º 5 da Resolução do Conselho do Governo n.º 63/2022, de 10 de fevereiro, 
determino o seguinte: 

 
1 -  É designada, em regime de comissão de serviço, a licenciada Sara Mónica Fernandes da Silva Relvas, para exercer as 

funções de coordenador da Unidade de Implementação da Estratégia Regional de Especialização Inteligente (EREI) 
da Região Autónoma da Madeira (RAM). 

 
2 -  A designação ora efetuada, fundamenta -se no perfil, experiência e conhecimentos do designado considerados 

adequados à prossecução dos objetivos, bem como ao exercício das competências relativas à referida Unidade e na 
reconhecida e aptidão para o exercício do cargo, conforme resulta da nota curricular anexa ao presente despacho e 
que dele faz parte integrante. 

 
3 -  O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de março de 2022. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, Classificação 

Económica D.01.01.03.00.00, D0.1.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14. SF.00, D.01.01.14.SN.00 e D.01.03.05.A0.A0. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia aos 28 de fevereiro de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 



28 de fevereiro de 2022 
Número 39 

S - 3 

 

ANEXO 
 
Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
-  Nome: Sara Mónica Fernandes da Silva Relvas  
-  Naturalidade: Funchal  
-  Data de nascimento: 2 de janeiro de 1976 
 
Habilitações académicas: 
-  Licenciatura em Direito, na Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa. 
 
Outras habilitações:  
-  Curso de Pós-Graduação em Fiscalidade no Instituto Superior de Gestão, em Lisboa; 
-  Curso de Pós-Graduação em Direito do Trabalho no Cine Fórum do Funchal com a Faculdade de Direito da 

Universidade de Lisboa; 
 -  Curso de Pós-Graduação em Direito dos Contratos Públicos pelo Instituto de Ciências Jurídico-Políticas e a 

Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa. 
-  Aprovação no exame final do 1.º período de formação do Curso de Estágio da Ordem dos Advogados. 
 
Experiência profissional relevante: 
-  Diretora Regional da empresa C.Santos VP na Madeira, (2018 - 2020); 
-  Técnica Especialista da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia (2020-2021) 
-  Chefe de Gabinete do Gabinete do Secretário Regional de Educação e dos Recursos Humanos da RAM, (2011-2015); 
-  Chefe de Gabinete do Gabinete do Secretário Regional de Educação da RAM, (2015-2018); 
-  Membro da Comissão de Acompanhamento do Programa de Privatização e Reestruturação do Setor Empresarial da RAM 

(2013); 
-  Membro consultivo da UNESCO (2012-2018);  
-  Representante da RAM no INATEL (2012-2018);  
-  Presidente da Mesa da Assembleia Geral do Madeira Tecnopolo (desde 2021);  
-  Vice-Presidente da Mesa da Assembleia Geral do Madeira Tecnopolo (2012-2018);  
-  Vice-Presidente da Fundação Alfredo Nóbrega Ferreira Júnior, (2011-2018);  
-  Membro consultivo da ANACOM tendo intercedido em 3 reivindicações para a RAM:  

Redes de Novas Gerações (RNG) em concelhos rurais da Madeira;  
Preços de aluguer de circuitos CAM (cabos submarinos); 
Transição para a televisão digital terrestre (TDT) (2011);  

-  Técnica Superior da Vice-Presidência do Governo Regional da RAM (2001-2011); 
-  Estágio Profissional na Vice-Presidência do Governo Regional da RAM (2001); 
-  Advogada na Sociedade de advogados “SMS -Associados” no Funchal (2001); 
-  Advogada, no escritório de advogados LUIZ GOMES e ASSOCIADOS e no escritório de advogados MORAIS 

LEITÃO J. GALVÃO TELES & ASSOCIADOS (1999-2001). 
 
Formação Complementar Relevante: 
-  Formanda do Curso Avançado de Gestão Publica (CAGEP) ministrado pelo INA e a Direção Geral da Qualificação 

dos Trabalhadores em Funções Públicas em 2018; 
-  Participante no Seminário em "contratação pública contencioso pré contratual à luz do novo código dos contratos públicos" 

revisto do JM em parceria com Centro de estudos judiciários e Conselho Regional da Ordem Advogados em 2017; 
-  Formanda do Curso prático de oratória ministrado pela Embaixada do Conhecimento em 2017; 
-  Formanda do Curso Formação sobre “Os atuais códigos do procedimento administrativo dos contratos públicos e do 

processo nos Tribunais Administrativos” em 2016; 
-  Formando do Curso formação profissional sobre Protocolo Oficial e Regional ministrado International Consultancy 

Portugal (ICP) em 2016; 
-  Formando do Curso Intensivo de Segurança e Defesa (CISEDE) realizado na Madeira 2014/2015; 
-  Participante na 103.ª Conferência da Organização Internacional do Trabalho em Genebra em 2014 integrando a 

Comitiva do Ministro da Solidariedade, Emprego e Segurança Social; 
-  Participante na 102.ª Sessão da Conferencia Internacional do Trabalho em Genebra em 2013 integrando a Comitiva 

do Ministro da Economia. 
 
 

Despacho n.º 102/2022 
 

Sumário: 
Designa, em regime de comissão de serviço, o licenciado Alberto José Antunes Varela Velez Grilo, para exercer as funções de vogal da 
Unidade de Implementação da Estratégia Regional de Especialização Inteligente (EREI) da Região Autónoma da Madeira (RAM). 

 
Texto: 
O Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2022/M, de 25 de janeiro, estabelece o modelo de governação da Estratégia 

Regional de Especialização Inteligente da Região Autónoma da Madeira para o período 2021-2027. 



4 - S 
Número 39 

28 de fevereiro de 2022 

 

O artigo 3.º do referido diploma, estabelece que a coordenação técnica é exercida pela Comissão Executiva, a qual será 
assumida por uma unidade de missão junto da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia. 

Nesta conformidade, a Resolução do Conselho do Governo n.º 63/2022, de 10 de fevereiro, criou na dependência do 
membro do Governo com a tutela da ciência e tecnologia, a Unidade de Implementação da Estratégia Regional de 
Especialização Inteligente (EREI) da Região Autónoma da Madeira (RAM), enquanto entidade responsável pela coordenação 
técnica e pela dinamização da implementação da Estratégia Regional de Especialização Inteligente, sendo dirigida por um 
coordenador, coadjuvado por dois vogais. 

Estando a Unidade de Implementação da Estratégia Regional de Especialização Inteligente (EREI) da Região Autónoma da 
Madeira (RAM) em exercício de funções, importa, proceder à designação de um vogal. 

Assim, nos termos e ao abrigo do disposto no n.os 5  e 10 do artigo 28.º do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 
12 de novembro, na sua atual redação, e no n.º 5 da Resolução do Conselho do Governo n.º 63/2022, de 10 de fevereiro, 
determino o seguinte: 

 
1 -  É designado, em regime de comissão de serviço, o licenciado Alberto José Antunes Varela Velez Grilo, para exercer 

as funções de vogal da Unidade de Implementação da Estratégia Regional de Especialização Inteligente (EREI) da 
Região Autónoma da Madeira (RAM). 

 
2 -  A designação ora efetuada, fundamenta -se no perfil, experiência e conhecimentos do designado considerados 

adequados à prossecução dos objetivos, bem como ao exercício das competências relativas à referida Unidade e na 
reconhecida e aptidão para o exercício do cargo, conforme resulta da nota curricular anexa ao presente despacho e 
que dele faz parte integrante. 

 
3 -  O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de março de 2022. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, Classificação 

Económica - D.01.01.03.00.00, D0.1.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14. SF.00, D.01.01.14.SN.00 e 
D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia aos 28 de fevereiro de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 

 
ANEXO 

 
Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
-  Nome: Alberto José Antunes Varela Velez Grilo  
-  Naturalidade: Évora 
-  Data de nascimento: 15 de setembro de 1969 
 
Habilitações académicas: 
-  Licenciatura em Engenharia Eletrotécnica e de Computadores pela Faculdade de Engenharia da Universidade do 

Porto 
 
Outras habilitações:  
-  Curso de Pós-Graduação em Gestão pelo ISCTE/INDEG Business School; 
 
Experiência professional relevante: 
-  Coordenador de Projetos na Agência Regional para o Desenvolvimento da Investigação, Tecnologia e Inovação 

(ARDITI), (2018–presente); 
-  Gestor de Projetos na Agência Regional para o Desenvolvimento da Investigação, Tecnologia e Inovação (ARDITI), 

(2014–presente); 
-  Vice-presidente da Direção do Madeira Interactive Techonlogies Institute (M-ITI), (2012-2014); 
-  Gestor de Projetos Europeus no Madeira Tecnopolo, S.A., (2005-2014); 
-  Diretor da Secção Autónoma de Engenharia de Sistemas e Computadores da Universidade da Madeira, (1997-2001) 
-  Assistente Estagiário e Investigador na área das telecomunicações na Universidade da Madeira (1993-2005). 
 
Formação Complementar Relevante: 
-  Várias formações na área da gestão de projetos, nomeadamente para realização de candidaturas a programas europeus 

de financiamento; 
-  Curso “Como Falar em Público” – Centro de Empresas e Inovação da Madeira (CEIM) (2007). 
 
 
 
 
 
 



28 de fevereiro de 2022 
Número 39 

S - 5 

 

  



6 - S 
Número 39 

28 de fevereiro de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................ € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

 
Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


